
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33234 69Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2016

de Polícia Civil, por não existirem provas sufi cientes para a 
sua condenação ou subsídios para enquadrá-la em alguma 
transgressão que aponte o cometimento de infração disciplinar, 
bem como ter sido excluído da denúncia apresentada pelo 
Ministério Público;
IV – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 120204
PORTARIA Nº 119/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94... 
CONSIDERANDO:    a conclusão do PAD nº 006/2015-DGPC/PAD, 
de 03.03.2015, que apurou, em tese, ilícitos administrativos 
atribuídos aos servidores DORIVALDO DE JESUS PALHA e JOSÉ 
GERALDO DA SILVA – Investigadores de Polícia Civil; 
CONSIDERANDO:    o falecimento, no decorrer do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 006/2015-DGPC/PAD, dos 
servidores DORIVALDO DE JESUS PALHA e JOSÉ GERALDO 
DA SILVA – Investigadores de Polícia Civil, extinguindo-se a 
punibilidade; 
R E S O L V E:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 005/2015-DGPC/PAD, 
que apurou fatos atribuídos ao servidor JOSÉ GERALDO DA 
SILVA – Investigador de Polícia Civil, posto que faleceu 
no transcurso do Processo Administrativo Disciplinar em tela, 
ensejando a extinção da punibilidade;, MANTENDO, entretanto, 
o SOBRESTAMENTO com relação ao servidor MARTINHO 
CAMPOS DA SILVA – Motorista Policial Civil, conforme 
Portaria nº 145/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS; 
II – Determinar o encaminhamento dos presentes à Corregedoria 
Geral da Polícia Civil para as providências pertinentes; 
III – Determinar à Chefi a de Gabinete que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 120199
PORTARIA Nº 120/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 29 DE 
SETEMBRO DE 2016. 
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94... 
CONSIDERANDO:   os termos do Memo. nº 004/2016-DGPC/PAD, 
de 29/09/2016, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 015/2016-DGPC/
PAD, de 18/07/2016, publicada no Diário Ofi cial nº 33.188, de 
10/08/2016; 
R E S O L V E: 
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 015/2016-DGPC/PAD, de 18/07/2016, 
publicada no Diário Ofi cial nº 33.188, de 10/08/2016, conforme 
preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar 
de 08/10/2016; 
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 120200

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 303/16 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o Processo 2016/373681.
R E S O L V E:
I – NOMEAR o servidor efetivo CARLOS ALBERTO OLIVEIRA 
BRAGA, Perito Criminal, mat. 5819016/ 3, para o cargo 
comissionado de Gerente do Núcleo de Crimes Ambientais – GEP. 
DAS. 011.2.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Outubro de 2016.

Protocolo: 120094

ERRATA
.

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº 062/2016
OBJETO: Prestação de serviços periciais médico- legais para 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA:13/10/2016
VIGÊNCIA: 13/10/2016 À 12/01/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade nº 002/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 858339 – Operacionalização 
das Ações Administrativas natureza de despesas ELEMENTO DE 
DESPESAS: 339034 Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização; 339047- Obrigações Tributárias e 
Contributivas. FONTE: 0101- Recursos ordinários; 0101006360
CONTRATADO: VANDRÉ CORREA AMOZIR CRM/PA Nº 12.688 
CPF Nº 840.559.602-04 Rua Maringá nº 2887 Bairro Uirapuru, 
Altamira/PA CEP 68.370.000
OR DENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 119952

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 137/2016 – CGD/PAD/DIVERSAS Belém, 
18 de outubro de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto 
nº. 1.635, de 08 de junho de 2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014 – DG/CGP, 
de 31 de julho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
de 08 de agosto de 2014, que delegou poderes ao Corregedor 
Chefe para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 19/2016 – 
C.P.A.D, de 17.10.2016, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Processante, no qual se solicita e fundamenta a concessão do 
prazo da 3ª (terceira) Recondução para conclusão do Proces-
so Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 
21/2015 – DGD/PAD, de 07 de outubro de 2015, publicada no 
DOE nº 32.995, Edição de 20 de outubro de 2015.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, pela 3ª (terceira) vez, a Comissão composta 
pelos servidores, MARCOS FABRÍCIO ALENCAR GONÇALVES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57176559/1, FERNANDO 
ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57175882/2 e GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845450/1, para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, objetivando a 
conclusão do PAD em referência, conforme preceitua o artigo 
208, da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias.
II – A presente portaria passará a produzir os seus efeitos a 
partir de 18 de outubro de 2016.
III – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA 

Protocolo: 120136

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria 
do Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o resultado do 
procedimento licitatório n° 11/2016 na modalidade Tomada 
de Preços, cujo objeto é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical e obras civis complementares na Rodovia 
PA-483 (Alça Viária), defi nido e detalhado com suas respectivas 
especifi cações, constantes nos Anexos do Edital, e ADJUDICAR o 
objeto licitado em favor da empresa BR Construções, Comércio 
e Serviços Eireli - EPP inscrita sob o CNPJ nº 21.633.670/0001-

15, a qual apresentou a proposta mais vantajosa, no valor global 
de R$ 1.282.198,87 (hum milhão, duzentos e oitenta e dois mil, 
cento e noventa e oito reais e oitenta e sete centavos).
Belém, 17 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa 

Protocolo: 120303
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, considerando 
a decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação, 
bem como pareceres da Procuradoria Jurídica e Coordenadoria 
do Controle Interno, em obediência aos mandos normativos 
das Leis nº 8.666/93, RESOLVE HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório n° 06/2016 na modalidade Tomada de Preços, 
cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical, semafórica e obras civis complementares nas vias do 
município de Santa Maria das Barreiras, defi nido e detalhado 
com suas respectivas especifi cações, constantes nos Anexos 
do Edital, e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa 
AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP inscrita sob o 
CNPJ nº 17.870.611/0001-93, a qual apresentou a proposta 
mais vantajosa, no valor global de R$ 209.369,84 (duzentos e 
nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro 
centavos).
Belém, 17 de outubro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa  

Protocolo: 120307

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUPENSÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016-FISP
A Comissão Permanente de Licitação do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA, COMUNICA que a 
licitação na modalidade Tomada de Preços nº 03/2016-FISP/
SEGUP cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obra de reforma e ampliação do alojamento da guarda do 
Comando Geral do CBMPA, com fornecimento de mão-de-obra e 
materiais, conforme condições e exigências impostas no edital e 
seus anexos, fi ca suspensa para data oportuna a ser publicada 
no DOE, para adequação do edital em razão de mudanças na 
planilha orçamentária e cronograma físico-fi nanceiro.
Assim sendo, nos termos da cláusula 7.5 do edital nova visita 
técnica deverá ser agendada, prosseguindo-se após em seus 
ulteriores de direito.
 Belém-Pa, 18 de outubro de 2016.

Protocolo: 120149

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 
PORTARIA Nº 570/-GAB/SUSIPE BELÉM, 14 DE OUTUBRO 
DE 2016.
Servidor: FABRICIO DUARTE MONTEIRO;
Matrícula: 57210740; Cargo: MOTORISTA.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
Dias de licença: 02 anos, sem ônus para o Estado;
Período: de 25/01/2016 a 23/01/2018. 

Protocolo: 119942
Portaria nº 2682/2016 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 
17/10/2016.
Nome: CYBELLE MIRANDA DOS SANTOS, Matrícula nº 57192409, 
Assistente Administrativo
Assunto: Licença Gala
Período: 07/10/2016 a 14/10/2016

Protocolo: 119958


